



SERWIS INFORMACYJNY

Biuro Prasowe Wydział Informacji, Turystyki i Promocji

tel.12 61 61 709, fax.12 61 61 711, e-mail: bi@um.krakow.pl

2013(1589)

środa, 16 października 2013 r.

Z MAGISTRATU:

WALKA ZE SMOGIEM: MIASTO ROBI SWOJE

„Stosowanie półśrodków nie doprowadzi do znaczącej poprawy jakości powietrza w Krakowie, co więcej – w takiej sytuacji także wszystkie działania podejmowane przez Miasto nie będą przynosić zadowalających rezultatów” – to komentarz Prezydenta Krakowa Jacka Majchrowskiego do projektu uchwały Sejmiku Województwa, dopuszczającego stosowanie w Krakowie pieców węglowych. Niezależnie od decyzji radnych sejmiku, Kraków nadal będzie pozyskiwał środki na likwidację pieców, a także wdrażał osłony dla najuboższych, którzy zdecydują się na wymianę pieca.

Przypomnijmy: po wczorajszej decyzji zarządu Województwa Małopolskiego, który w projekcie uchwały dopuścił stosowanie w Krakowie pieców węglowych, nie są pewne losy zakazu palenia węglem na terenie naszego miasta. Decyzję w tej sprawie ma podjąć ostatecznie Sejmik Województwa Małopolskiego, po konsultacjach społecznych.

Sceptyczne do zapisów projektu uchwały w sprawie określenia rodzaju paliw dopuszczonych do stosowania na obszarze Gminy Miejskiej Kraków są władze Miasta. „Stosowanie półśrodków nie doprowadzi do znaczącej poprawy jakości powietrza w Krakowie, co więcej – w takiej sytuacji także wszystkie działania podejmowane przez Miasto nie będą przynosić zadowalających rezultatów” – komentuje Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski. Przypomina, że zgodnie z uchwalanym przez Sejmik Województwa Małopolskiego Programem Ochrony Powietrza, w Krakowie konieczna jest likwidacja palenisk węglowych, a nie ograniczenia emisyjne takich pieców. „Dopuszczenie do stosowania w Krakowie palenisk węglowych, nawet przy założeniu, że bylibyśmy w stanie zapewnić dotrzymanie przez mieszkańców narzuconych w uchwale warunków emisyjnych kotłów, nie zapewni osiągnięcia wymaganych standardów jakości powietrza” – podkreśla Jacek Majchrowski. Takie wskazania znalazły się też w ekspertyzie firmy ATMOTERM S.A., dotyczącej rodzaju paliw stosowanych w Krakowie, wykonanej zlecenie Urzędu Marszałkowskiego. Można tam przeczytać m.in., że nie jest możliwe osiągnięcie

wymaganych standardów jakości powietrza w stolicy Małopolski poprzez poprawę jakości węgla spalane w domowych instalacjach grzewczych.

Wątpliwości budzi też określenie w projekcie nowej uchwały sejmiku Województwa rodzaju urządzeń dopuszczonych do stosowania i standardów emisyjnych dla tych urządzeń. „Artykuł 96 ustawy Prawo ochrony środowiska daje Sejmikowi Województwa wyłącznie prawo do określenia rodzaju i jakości paliw dopuszczonych do stosowania” – zaznacza Prezydent Krakowa.

Przyjęty wczoraj projekt uchwały dopuszcza możliwość stosowania urządzeń grzewczych na paliwa stałe (spełniające odpowiednie wymagania) w nowych obiektach. „A to sprzeczne jest z realizowaną przez Miasto polityką. Zarówno w planach zagospodarowania przestrzennego jak i w decyzjach o warunkach zabudowy zamieszczamy zapisy wykluczające możliwość stosowania paliw stałych jako podstawowego źródła ciepła” – przypomina Prezydent Majchrowski.

Władze Miasta mają nadzieję, że trakcie konsultacji społecznych uda się zmienić ostateczny kształt uchwały Sejmiku Województwa Małopolskiego i zakaz palenia węglem w Krakowie w paleniskach domowych zostanie wprowadzony. „W tej sprawie będę chciał się w najbliższym czasie spotkać z radnymi sejmiku reprezentującymi nasze miasto. Nie zmieniamy stanowiska w tej kwestii, wyrażonego w moich dwukrotnych wystąpieniach do Marszałka Województwa: jedynie zakaz palenia węglem w paleniskach domowych może wpłynąć na poprawę jakości powietrza w Krakowie” – podkreśla Jacek Majchrowski.

Bez względu na losy zakazu stosowania w Krakowie węgla, Miasto przygotowuje projekt programu osłonowego dla najuboższych osób, które poniosą zwiększone koszty ogrzewania lokalu związane z trwałą zmianą systemu grzewczego. Pozyskiwane są też kolejne pieniądze na dofinansowanie do wymiany starych pieców węglowych. Ostatnio Miasto dostało z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie 4 mln zł na dopłaty do instalacji odnawialnych źródeł energii.

Kraków stara się też o środki z rządowego programu KAWKA. W planach jest też aplikacja o unijne środki na likwidację niskiej emisji w kolejnym okresie programowania na lata 2014 – 2020. (jan.machowski@um.krakow.pl)

INTERNAUCI: BEZ ZAKAZU NIE BĘDZIE POPRAWY

Czy uważasz, że przyjęty przez sejmik województwa program ochrony powietrza dla Małopolski wpłynie korzystnie na poprawę jakości powietrza w Krakowie? – pytaliśmy przez ostatnie dwa tygodnie w naszej sondzie na Magicznym Krakowie.

Większość internautów, bo aż 66,17 proc. odpowiedziała, że „program to za mało. Największym wyzwaniem będzie egzekwowanie tych wszystkich zakazów”.

Prawie jedna czwarta głosujących (21,43 proc.) uznała, że program ochrony powietrza odniesie skutek, ale dopiero po wprowadzeniu całkowitego zakazu palenia

węglem.

Natomiast 12, 41 proc. internautów, którzy wzięli udział w sondzie, w pełni poparło inicjatywę, klikając na odpowiedź: „Tak, wreszcie odważny krok w tym temacie!”.

Dziś w związku z nowymi faktami, zamieściliśmy na portalu krakow.pl nową sondę smogową, tym razem pytając respondentów o to **jakie będą konsekwencje nie przyjęcia przez sejmik województwa zakazu palenia węglem w Krakowie?** Zachęcamy do głosowania! (paulina.polak@um.krakow.pl)

NAGRODZENI ZA ZASŁUGI DLA KRAKOWA

Prof. Jadwiga Romańska-Gabryś, Stanisława Centkowska oraz prof. Stanisław Dousa, to osoby szczególnie zasłużone dla Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa. Wyrazem uznania tych zasług jest przyznanie przez Radę Miasta Krakowa brązowych medali Cracoviae Merenti. Uroczystość wręczenia medali odbyła się dziś (16 października, środa) w magistracie, podczas uroczystej sesji Rady Miasta Krakowa.

Z wnioskami o przyznanie medali wystąpiła Kapituła Medalu Cracoviae Merenti, w skład której wchodzi: Prezydent Miasta Krakowa, Metropolita Krakowski oraz Rektor UJ. Prof. Jadwiga Romańska-Gabryś, Stanisława Centkowska oraz prof. Stanisław Dousa odebrali medale z rąk Prezydenta Miasta Krakowa Jacka Majchrowskiego oraz Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa Bogusława Kośmidera.

Prof. Jadwiga Romańska-Gabryś to jedna z najwybitniejszych śpiewaczek polskich okresu powojennego. Nazywano ją „Gildą stulecia”, „najlepszą Butterfly”, „najpiękniejszym polskim sopranem”. Przez wiele lat była primadonną Opery Krakowskiej.

Stanisława Centkowska jest pielęgniarką, założycielką Fundacji dla Dzieci, Młodzieży i Dorosłych Niepełnosprawnych Intelakualnie. Swoje życie osobiste i zawodowe związała z Krakowem i Małopolską. Od 1956 r. do dziś nieprzerwanie pracuje w służbie zdrowia. Za swoją pracę i zaangażowanie została odznaczona Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, jest też Ambasadorem Dobrej Woli UNICEF.

Prof. Stefan Dousa jest przewodniczącym Rady Programowej Galerii Politechniki Krakowskiej (od 35 lat), współzałożycielem „Fundacji Promocji Miasta Krakowa”, od 1971 r. pracuje na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej w Pracowni Rzeźby. Jego prace wystawiane były na kilkudziesięciu wystawach w kraju u zagranicą. Wiele jego dzieł znajduje się na terenie Krakowa m.in. pomnik „Obrońcom Krzyża w Nowej Hucie”, Erazma Jerzmanowskiego w Prokocimiu, popiersia Jana Pawła II, ks. Jerzego Popiełuszki i marszałka Józefa Piłsudskiego w Parku Jordana. Jest autorem fontanny na placu Szczepańskim.

Dodatkowe informacje o medalach Cracoviae Merenti są dostępne na stronie: www.bip.krakow.pl/?mmi=366. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

DOBRA PASSA DLA GMINNYCH NIERUCHOMOŚCI

Po ubiegłorocznym zastoju, na gminnym rynku nieruchomości nastąpiła dobra passa. Działki i lokale znajdują coraz więcej nabywców, a z ich sprzedaży do końca listopada wpłynęło ponad 36 milionów złotych. Największą popularnością cieszą się mieszkania w centrum oraz działki pod budowę domów jednorodzinnych.

Z osobami, które wygrały licytację, do 24 września miasto zawarło umowy notarialne na ponad 22 mln złotych. Do końca listopada powinno wpłynąć jeszcze ponad 13 mln. To spory zastrzyk gotówki dla gminnego budżetu, bo w sumie ponad 36 milionów złotych.

Tylko w jednym dniu – 24 września, sprzedano siedem mieszkań w Śródmieściu i Podgórze, łącznie za ponad 1,5 mln złotych.

Interesująco w dziedzinie sprzedaży nieruchomości zapowiada się koniec roku. W gminnej ofercie znajdują się propozycje atrakcyjne zarówno dla deweloperów jak i mniejszych inwestorów planujących np. budowę domu lub zakup mieszkania.

Tych pierwszych może na przykład zainteresować 2,5 hektarowa działka, na której położony jest Motel Krak. Obowiązujący w tym miejscu plan „Bronowice Małe – Rondo Ofiar Katynia” zakłada zabudowę usługową o szerokim zakresie i daje duże, atrakcyjne biznesowo możliwości inwestycyjne. Mogą tam stanąć np. biurowce o wysokości budynków do 25 metrów, a w wyznaczonej strefie wzdłuż ul. Radzikowskiego - do 35 m. Cena wywoławcza nieruchomości to 26,1 mln. Warunkiem udziału w przetargu jest wpłata wadium w wysokości 1 mln 305 tys. złotych, w terminie do 28 października.

Atrakcyjną propozycją inwestycyjną na „większą kieszeń” jest też działka położona pomiędzy ulicami Długosza, Spiską, Orawską, Przedwiośnie, o powierzchni blisko 1,7 ha. Zgodnie z obowiązującym miejscowym planem mogą tam powstać budynki wielorodzinne i usługowe. Cena wywoławcza wynosi 20 803 000,00 zł brutto, w tym 23% podatku VAT. Wadium wynosi 1 100 000,00 zł. Licytacja odbędzie się 8 listopada, a wadium można wpłacać do 4 listopada.

Działka o podobnym przeznaczeniu znajduje się przy ul. Republiki Korczakowskiej (pow. 0,1831 ha). Cena wywoławcza tej nieruchomości wynosi 791 400,00 zł brutto, w tym 23% podatku VAT. Konieczna jest wpłata wadium w wysokości 40 000,00 zł.

Dla inwestorów indywidualnych, szukających np. działki pod budowę domu ciekawa propozycja to nieruchomości położone przy ul. Ossowskiego, ul. Powstania Styczniowego, ul. Bogucickiej, ul. Rysi Stok, ul. Modrzewiowej.

Szczegóły dotyczące ofert (ceny, terminy, wysokość wadium) dostępne są pod adresem: www.bip.krakow.pl (ogłoszenia i komunikaty/ przetargi na nieruchomości/ przetargi i rokowania na zbycie nieruchomości). Informacje można uzyskać również w

Wydziale Skarbu Urzędu Miasta Krakowa, ul. Kasprowicza 29, pokój 413, tel. 12 616- 98-08, w godz. 7:30- 15:30. (kinga.sadowska@um.krakow.pl)

140 ROWERÓW NA 140 LECIE – ZMIANA TERMINU

Na ciekawy sposób uczczenia jubileuszu wpadła dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 1 w Krakowie. Z okazji 140 – lecia istnienia placówki odbędzie się przejazd 140 rowerów po ulicach Starego Miasta. Happening odbędzie się w piątek, 18 października. Start o godzinie 10.00.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. KEN w Krakowie obchodzi w tym roku 140 – lecie istnienia. Z tej okazji, w piątek, 18 października odbędzie się rowerowy przejazd nauczycieli i uczniów po ulicach Starego Miasta. Na jednoślady wsiądzie 140 osób – to nawiązanie do 140 lat istnienia krakowskiej placówki.

Start przewidziano na godzinę 10.00 z Plant Krakowskich na wysokości szkoły przy św. Marka 34. Przejazd odbędzie się po trasie: Planty Krakowskie wzdłuż ul. Westerplatte, ul. Św. Gertrudy, Św. Idziego, ul. Grodzka, Rynek Główny (objazd dookoła - krótki postój pod Pomnikiem A. Mickiewicza - wspólna fotografia pamiątkowa). Następnie ul. Szewska na Planty Krakowskie wzdłuż ul. Dunajewskiego, Basztowej, Westerplatte pod budynek szkoły.

Rowerowy przejazd 140 rowerów z okazji jubileuszu 140 – lecia Szkoły Podstawowej nr 1 im. KEN to okazja do rozpoczęcia unijnego projektu STARS, realizowanego przez tę placówkę w porozumieniu z Urzędem Miasta Krakowa. Projekt ma na celu między innymi zachęcić uczniów, rodziców i nauczycieli do jazdy na rowerze.

Projekt STARS skierowany jest do szkół podstawowych, które po spełnieniu określonych warunków otrzymają specjalne akredytacje, pozwalające na dostęp do pożytecznych informacji. Równie istotna będzie wymiana doświadczeń i stosowanie rozwiązań sprawdzonych w praktyce przez innych. Ważnym elementem będzie też zachęcanie uczniów szkół ponadpodstawowych do tworzenia własnych koncepcji i ich realizacji w szkołach w celu promowania podróżowania rowerem wśród rówieśników.

We wrześniu tego roku odbyły się warsztaty lokalne z udziałem dziewięciu krakowskich placówek edukacyjnych, które przystąpiły do projektu. Każda szkoła będzie realizować własne działania pod opieką nauczycieli (Opiekunowie STARS) oraz tzw. Doradców STARS. W szkołach ponadpodstawowych zostaną wyłonieni tzw. Młodzi Ambasadorowie, których zadaniem będzie koordynacja działań i współpraca z rówieśnikami. Doradcami STARS w projekcie są członkowie stowarzyszenia Kraków Miastem Rowerów (KMR). Stowarzyszenie podpisało z Gminą Miejską Kraków umowę na pomoc przy realizacji projektu STARS.

W tej edycji projektu STARS udział bierze łącznie 9 placówek edukacyjnych: 6 szkół podstawowych, tj. SP nr 1 im. KEN, SP nr 22 z oddziałami Integracyjnymi im. mjr Henryka Sucharskiego, SP nr 36 im. H. Sienkiewicza, SP nr 52 im. M. Dąbrowskiej, SP

nr 93 im. L. Rydla i SP nr 126 im. KEN. W ramach akredytacji są to szkoły podstawowe, a także trzy szkoły ponadpodstawowe - Gimnazjum nr 16 im. Stefana Batorego, Gimnazjum nr 17 im. A. Grottgera i XI Liceum Ogólnokształcące im. Marii Dąbrowskiej.

Planuje się, że w roku szkolnym 2014/05 do projektu STARS przystąpi kolejnych 16 krakowskich szkół.

W realizacji projektu Miasto korzysta z doświadczeń Transport for London i innych partnerów. Warto wiedzieć, że chęć udziału w projekcie zgłosiły miasta z Niemiec, Szkocji, Hiszpanii, Włoch i Węgier. (jan.machowski@um.krakow.pl)

XI LO MA 60 LAT

XI Liceum Ogólnokształcące im. Marii Dąbrowskiej świętuje w tym roku 60-lecie swojego istnienia. Z tej okazji w najbliższy piątek (18 października) odbędą się uroczystości jubileuszowe. W programie znalazła się m.in. Gala Jubileuszowa, która rozpocznie się o godz. 10:00 w Nowohuckim Centrum Kultury przy al. Jana Pawła II 232. Patronat nad wydarzeniem objął Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski.

Obchody 60-lecia XI LO rozpoczną się mszą św. w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa przy ul. Ludźmierskiej 2 (godz. 8:30). O godz. 10:00 rozpocznie się Gala Jubileuszowa w Nowohuckim Centrum Kultury (al. Jana Pawła II 232). O godz. 13:00, w siedzibie szkoły na os. Teatralnym 33, rozpoczną się spotkania wspomnieniowe, a o godz. 20:00 Bal Absolwenta (w hotelu przy ul. . Dobrego Pasterza 124).

Pierwsze Liceum w Nowej Hucie utworzono 20 czerwca 1953 r. Początkowo mieściło się na os. Krakowiaków, a po roku przeniosło się na os. Teatralne, gdzie działa do dziś. W 1965 r. Liceum przyjęło imię Marii Dąbrowskiej. Przez lata szkoła modernizowała się i rozrastała, zyskując coraz większą popularność w środowisku krakowskim. Dziś jest nowoczesną, bardzo dobrze wyposażoną placówką, upowszechniającą nowe technologie i dającą młodzieży szansę wszechstronnego rozwoju. Wśród absolwentów szkoły są pracownicy nauki, aktorzy, dziennikarze, przedsiębiorcy.

Jubileusz objęli Honorowym Patronatem: Prezydent Miasta Krakowa, Marszałek Województwa Małopolskiego, Małopolski Kurator Oświaty, Przewodniczący Rady Dzielnicy XVIII. Dodatkowe informacje są dostępne na stronie: www.jubileusz.xilo.krakow.pl. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

DORADZĄ W SPRAWACH RYNKU PRACY

Dziś (16 października) rozpoczęła działalność w nowym składzie Powiatowa Rada Zatrudnienia przy Prezydencie Miasta Krakowa. Podczas inauguracyjnego posiedzenia Rady Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski wręczył podziękowania pracownikom poprzedniej kadencji i akty nominacyjne nowym członkom.

15 lipca br. zakończyła czteroletnią kadencję Powiatowa Rada Zatrudnienia przy Prezydencie Miasta Krakowa. Zarządzeniem nr 2859/2013 Prezydenta z dnia 3.10.2013 została powołana nowa Rada jako organ opiniodawczo – doradczy.

W składzie nowej rady znaleźli się: Stanisław Mierzyński – Przewodniczący Rady Województwa Małopolskiego OPZZ, Jerzy Smoła – Zastępca Przewodniczącego Zarządu Regionu Małopolskiego NSZZ „Solidarność”, Krzysztof Knapik – Członek Zarządu Wojewódzkiego FZZ Województwa Małopolskiego, Małgorzata Michalska – Członek Zarządu Małopolskiego Związku Pracodawców zrzeszonego w PKPP „Lewiatan”, Jan Popiołek – Dyrektor Oddziału Przewozowego PKS w Krakowie, Jerzy Tomasik – Przewodniczący Komisji Samorządowo – Organizacyjnej w Małopolskiej Izbie Rzemiosła i Przedsiębiorczości, Władysław Świadek – Prezes Zarządu i Dyrektor Naczelny „Elektromontażu” Kraków, Marian Baś – Przewodniczący Powiatowej Rady NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność”, Stanisław Zięba – Przewodniczący Komisji Rodziny i Polityki Społecznej, Anna Korfel – Jasińska – Dyrektor Wydziału Edukacji UMK, Jan Żądło – Dyrektor Wydziału Spraw Społecznych UMK, Józefa Grodecka – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krakowie, Marta Wyderka – Członek Zarządu Krakowskiego Forum Organizacji Społecznych, Mieczysław Szwagrzyk – Pełnomocnik Obywatelskiego Ruchu Obrony Bezrobotnych na Małopolskę.

Do programowych zadań Rady należy: rozpatrywanie i opiniowanie wniosków szkół w sprawie nowych kierunków kształcenia uczniów, wniosków Grodzkiego Urzędu Pracy odnośnie wyboru form aktywizacji zawodowej bezrobotnych oraz kierunków szkoleń zawodowych, jak również organizacji robót publicznych. Rada rozpatruje i opiniuje również wnioski w sprawie umorzenia w części lub w całości: pożyczki udzielonej ze środków Funduszu Pracy na podjęcie własnej działalności gospodarczej oraz pobranego świadczenia ze środków Funduszu Pracy. Obsługę organizacyjno – kancelaryjną Powiatowej Rady Zatrudnienia przy Prezydencie Miasta Krakowa zapewnia Grodzki Urząd Pracy. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

MOCAK x 6

Aż sześć nowych wystaw będzie można od jutra (17 października, czwartek) oglądać w MOCAK-u (Muzeum Sztuki Współczesnej w Krakowie). Ich wernisaż rozpocznie się o godz. 18:00 w siedzibie Muzeum przy ul. Lipowej 4.

Nowe wystawy w MOCAK-u to:

- 30 wystawa Rady Europy: „Potrzeba wolności. Sztuka europejska po 1945 roku”, czyli pokaz prac 47 artystów z 17 krajów europejskich. Prezentowane dzieła stworzą obraz współczesnej Europy i problemów, z którymi się boryka;

- Erwin Wurm „Good Boy” – prezentacja prac jednego z najbardziej „pożądanych” współczesnych artystów. To wystawa pełna poczucia humoru i absurdu, podczas której widz może stać się Jednominutową rzeźbą;

- Josef Dabernig „14 filmów” – to prezentacja wszystkich dotychczas zrealizowanych przez austriackiego artystę prac wideo, których bohaterem jest „człowiek-wyspa”;

- Krystyna Piotrowska „Jej włosy” – to wystawa, która poszerza znaczenie tytułowego kobiecego „atrybutu” o kulturowe konteksty;

- Marta Deskur i Manju Pavadai „If You Shoot One of Them” – czyli wystawa stanowiąca podsumowanie rocznego projektu, w ramach którego krakowska artystka zaprosiła Manju (z miasta utopii Auroville w północnych Indiach) do Polski;

- Hryniuk / Koszewnik / Łazarczyk / Olszewski / Polska / Rudzin – wystawa studentów Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu.

Szczegółowe informacje są dostępne na stronie: www.mocak.pl.
(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

PRZEGLĄD FILMÓW NA FESTIWALU CONRADA

Rozpoczynający się w przyszłym tygodniu Festiwal Conrada to nie tylko literatura. To także towarzyszący spotkaniom z pisarzami, bogaty i zróżnicowany program filmowy. W tym roku, wspólnie z Kinem Pod Baranami, organizatorzy zapraszają na przegląd twórczości braci Quay, pokazy dwóch znakomitych irańskich filmów w reż. Asghara Farhadiego - nagrodzonego Oscarem *Rozstania* i najnowszej produkcji - *Przeszłość* - oraz *Literackie Baranki Dzieciom*, specjalne festiwalowe pasmo filmowe dla najmłodszych, w ramach którego pokazane zostaną *Pinokio* i *Plastusiowy pamiętnik*.

Wszystkim kinomanom przypominamy, że bracia Quay pojawią się w Krakowie i być może obejrzą swoje filmy razem z festiwalową publicznością. Na pewno będzie ich można spotkać na pokazie *Stroiciela trzęsień ziemi* w piątek (25 października, godz. 21:30) – zanim rozpocznie się projekcja wprowadzą widzów w klimat swojego kina. Na otwarte dla publiczności spotkanie z braćmi Quay zapraszamy natomiast w piątek (25 października) o godz. 18:30. Poprowadzą je: Agnieszka Taborska i Marcin Giżycki.

Przypominamy: tegoroczny Festiwal Conrada rozpocznie się 21 października i potrwa tydzień (do niedzieli, 27 października). Hasłem przewodnie wydarzenia brzmi: *Medium doskonałe*. Wśród potwierdzonych gości są m.in.: Åsa Larsson – jedna z najpopularniejszych i najczęściej tłumaczonych szwedzkich autorek powieści kryminalnych, marokański pisarz Tahar Ben Jelloun – laureat m.in. Nagrody Goncourtów, Agnieszka Taborska – pisarka, romanistka i historyczka sztuki, W.J.T. Mitchell – jedna z najważniejszych postaci współczesnej amerykańskiej humanistyki, Bracia Quay – wybitni twórcy filmowych animacji, reżyserzy i scenografowie, Claudio Magris - triesteński eseista i prozaik, podróżnik i kronikarz duchowej historii Europy środkowej, Anne Applebaum - amerykańska pisarka i dziennikarka, która w swych książkach portretuje historyczne oblicze Europy Wschodniej, prozaik Szczepan Twardoch oraz Ireneusz Kania - genialny

multilingwista i tłumacz, który przygotował nowy przekład wierszy Konstandinosa Kawafisa. Festiwal otworzy wystawa grafik, kolaży i ilustracji Maksa Ernsta. Pełny program festiwalu: www.conradfestival.pl. Projekt dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

MAŁOPOLSKA W OBIEKTYWIE SENIORA – GALA FINAŁOWA

Jutro (17 października, czwartek) poznamy laureatów konkursu 2. Wakacyjna Małopolska w obiektywie seniora. Gala finałowa rozpocznie się o godz. 16.00 w Szkole Aspirantów Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie (os. Zgody 18).

Przypomnijmy; Stowarzyszenie Przyjaciół Nowej Huty zaprosiło osoby w wieku 50+ do udziału w drugiej edycji konkursu fotograficznego. Uczestnicy mogli zgłaszać prace w 3 kategoriach: a) Plenery Małopolski, b) Obiekty Małopolski, c) Małopolskie Wydarzenia. Prace oceniło jury, w skład którego weszło dwóch krakowskich fotografów: Adam Gryczyński i Grzegorz Ziemiański.

W ramach projektu odbyły się także bezpłatne warsztaty dla osób chcących poznać tajniki fotografii czy podstawy obróbki zdjęć cyfrowych.

Najlepsze prace nadesłane na konkurs *Wakacyjna Małopolska w obiektywie seniora* będzie można obejrzeć na wystawie pokonkursowej w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Krakowie.

Projekt realizowany jest przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego. Partnerami *Wakacyjnej Małopolski w obiektywie seniora* są: Ośrodek Kultury Kraków-Nowa Huta, Szkoła Aspirantów Państwowej Straży Pożarnej oraz Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie.

Więcej informacji: www.przyjacielenowejhuty.pl. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

ZGŁOŚ MIEJSCA PRZYJAZNE SENIOROM

Do końca października potrwa III edycja akcji „Miejsce przyjazne seniorom”. W akcji uczestniczyć mogą instytucje realizujące projekty z myślą o osobach starszych oraz podmioty działające na rzecz krakowskich seniorów. Miejsca przyjazne seniorom mogą zgłaszać także osoby fizyczne (w liczbie min. 10). Laureaci akcji zostaną wyróżnieni specjalnym certyfikatem podczas uroczystej gali.

Głównym celem akcji jest promowanie miejsc przyjaznych seniorom działających na terenie Krakowa: kawiarni, sklepów, aptek, instytucji kulturalnych, edukacyjnych, rekreacyjnych, użyteczności publicznej, w których osoby starsze czują się miło i swobodnie i gdzie są godnie traktowane i obsługiwane.

Zgłoszenia są przyjmowane do **31 października** w siedzibie Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Krakowie, na adres mailowy: biuro@rops.krakow.pl, bądź listownie na adres: ul. Piastowska 32, 30 - 070 Kraków, z dopiskiem: Akcja: „Miejsce

przyjazne seniorom".

Decyzję o przyznaniu certyfikatu podejmie kapituła decyzyjna, którą tworzą Prezydent Krakowa i Marszałek Województwa Małopolskiego. Wizytacją zgłaszanych miejsc i weryfikacją zgłoszeń zajmuje się komisja konkursowa.

Regulamin akcji wraz z załącznikami można uzyskać w Wydziale Spraw Społecznych Urzędu Miasta Krakowa os. Centrum C 10 (Referat Miejskiego Ośrodka Wspierania Inicjatyw Społecznych) i Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej w Krakowie przy ul. Piastowskiej 32, a także za pośrednictwem stron internetowych organizatorów : www.dlaseniora.krakow.pl oraz www.rops.krakow.pl.

Organizatorami akcji „Miejsce przyjazne seniorom" są Gmina Miejska Kraków oraz Województwo Małopolskie. Ze strony Gminy Miejskiej Kraków inicjatywę realizuje Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miasta Krakowa, ze strony Województwa - Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie.

Akcja realizowana jest w oparciu o Porozumienie o współpracy na rzecz poprawy sytuacji osób starszych, które zostało zawarte 24 maja 2011 r. między Gminą Miejską Kraków i Województwem Małopolskim.

Patronat medialny nad akcją objęli: Radio Kraków, Dziennik Polski, Telewizja Kraków, dwutygodnik Kraków.Pl. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

MOWIS ZAPRASZA NA SZKOLENIA

Urząd Miasta Krakowa – Miejski Ośrodek Wspierania Inicjatyw Społecznych zaprasza organizacje pozarządowe na cykl szkoleń z zakresu profesjonalizowania działalności NGOs oraz współpracy organizacji pozarządowych z administracją samorządową.

Tematyka szkoleń:

1. Budowanie partnerstw i kontaktów z innymi NGOs, administracją publiczną i biznesem.
2. Konsultacje społeczne i komunikacja społeczna.
3. Prowadzenie działalności gospodarczej.
4. Przygotowanie i pisanie projektów.
5. Pozyskiwanie funduszy zewnętrznych, fundraisinig.

Szkolenia odbędą się w październiku i listopadzie w Miejskim Ośrodku Wspierania Inicjatyw Społecznych, os. Centrum C 10, 31-931 Kraków.

Osoby zainteresowane udziałem w szkoleniu proszone są o przesłanie formularza zgłoszeniowego najdalej na trzy dni przed terminem wybranego szkolenia. Liczba miejsc jest ograniczona, decyduje kolejność zgłoszeń. Udział w szkoleniu jest bezpłatny.

Program i harmonogram szkoleń wraz z formularzem zgłoszeniowym dostępne są na stronie www.ngo.krakow.pl. Dodatkowe informacje udzielane są pod numerem telefonu 12 616 78 00 lub 519 335 987. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

DYKTANDO NA STARYM KLEPARZU

Już za tydzień (w sobotę 26 października), ruszy kolejna edycja podróżującego *Rymoliryktanda* - ogólnopolskiego dyktanda z przeszkodami autorstwa cenionego tekściarza młodego pokolenia – Łukasza L.U.Ca Rostkowskiego. Tym razem śmiałkowie będą głowić się nad ortograficznymi niuansami... na krakowskim placu targowym Stary Kleparz.

O tym, gdzie obędzie się tegoroczna edycja streetartowego dyktanda, zdecydowali sami krakowianie, przesyłając propozycje miejsc w swoim mieście. Wśród wszystkich nadesłanych zgłoszeń najciekawsze okazało się targowisko Stary Kleparz i to tu, pomiędzy straganami, śmiałkowie zmierzą się z dwoma niezwykle trudnymi stylistycznie i ortograficznie tekstami. Obok najeżonego „przeszkadzajkami” dyktanda Łukasza L.U.Ca Rostkowskiego będzie trzeba napisać tekst przygotowany przez dr Anetę Załazińską z Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zadanie z pewnością nie będzie należało do najłatwiejszych, ale warto je podjąć, gdyż na zwycięzców czekają nagrody pieniężne w wysokości 10 000, 5 000 i 3 000 zł oraz specjalne statuetki *Rymolirykla*.

Po napisaniu dyktand uczestnicy przeniosą się do Małopolskiego Ogrodu Sztuki, gdzie w oczekiwaniu na wyniki, wezmą udział w debacie dotyczącej języka mediów zatytułowanej *W ilu Polskach żyjemy*.

Tegoroczną edycję *Rymoliryktanda* zakończy jam session z udziałem wybitnych polskich muzyków i tekściarzy. Na scenie pojawi się m.in. lider legendarnych formacji Miłość i Kury Tymon Tymański, Krystyna Prońko, Jacek Szymkiewicz vel Budyń – lider i założyciel legendarnego zespołu Pogodno. Wszyscy artyści wystąpią przy akompaniamencie L.U.C ENSEMBLE.

Zanim mieszkańcy Krakowa zmierzą się z tekstami dyktand, w najbliższą sobotę (19 października) zapraszamy na Rynek Główny na nietypowy happening. W samo południe, przy pomniku Adama Mickiewicza stanie wielka stara waga, na której każdy będzie mógł zważyć wybrane przez siebie słowo, używając do tego specjalnych odważników w kształcie liter. Krakowianie spróbują też przez sześć godzin (10:00-16:00), utrzymać w powietrzu wielki napis z napisem SŁOWA. Jak tłumaczą organizatorzy, wydarzenia mają w zabawny i dosłowny sposób chęć podkreślić główne przesłanie imprezy: dbałość o słowność w życiu codziennym. Chęć pokazać przechodniom, że słowa mają swoją wagę i często bardzo trudno jest ich dotrzymać. Każdy uczestnik akcji ambientowych dostanie zaproszenie na Rymoliryktando i towarzyszące mu koncerty i debatę.

Tegoroczna, III edycja *Rymoliryktanda* odbędzie się przy współpracy z Krakowskim Biurem Festiwalowym i pod honorowym patronatem Rady Języka Polskiego oraz Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego. Początek o godz. 14:00 na targowisku Stary Kleparz (Rynek Kleparski 14). Rejestracja uczestników potrwa od godz.

13:00 do godz. 13:50. Dyktando autorstwa L.U.Ca transmitować będzie telewizja TVN24 oraz Radiowa JEDYNKA. Więcej informacji na: www.rymoliryktando.pl. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

MAMY TO NA PIŚMIE - NOCNY POKAZ RĘKOPISÓW W WL

24 października (czwartek) czytelnicy będą mieli jedyną i niepowtarzalną okazję zobaczyć *Kronos* taki, jakim przed laty odkryła go Rita Gombrowicz. Wydawnictwo Literackie w siedzibie przy ul. Długiej 1 organizuje specjalny, nocny pokaz rękopisów tekstu, którego premiera wiosną 2013 r. wywołała prawdziwą burzę. Gombrowicz ponownie sprowokował i wywołał zacięty pojedynek na miny – toczyli ze sobą boje krytycy, głowiono się, czy to literatura, czy nie literatura, zderzały się głosy zachwytu, uznania i oburzenia. Zapraszamy od godz. 20:00 do północy. Oczywiście w ramach trwającego w tym czasie w Krakowie Festiwalu Conrada.

Prace nad *Kronosem* trwały przez kilka lat. Przygotowanie prywatnych zapisków Gombrowicza do wyjścia w świat było wielkim przedsięwzięciem i wyzwaniem edytorskim. Nad rozszyfrowaniem notatek prywatnych zapisków Witolda Gombrowicza pochylił się zespół pod kierunkiem prof. Jerzego Jarzębskiego. Byli wśród nich wybitni, wieloletni badacze twórczości autora *Dziennika*: m.in. dr Klementyna Suchanow, prof. Zdzisław Łapiński, dr Wojciech Karpiński, prof. Henryk Markiewicz. Nad całością prac pieczę sprawowała Rita Gombrowicz. „Uważam, że to jeden z najpiękniejszych rękopisów, jakie widziałam w życiu. To było wzruszające – patrzeć na piękne pismo Gombrowicza. Siła Gombrowicza tkwi w tym, że ukazał się w całym swym człowieczeństwie, zarówno w namiętnościach, jak i niedolach” – mówi Rita Gombrowicz.

Zapraszamy na jedyny nocny pokaz całości rękopisu najgłośniejszej książki dekady. Otwarcie wystawy *Mamy to na piśmie* o godz. 20:00. Zwiedzanie wyłącznie do północy. W centrum wystawy znajdzie się *Kronos*, ale tego wieczoru czytelnicy będą mogli zobaczyć też m.in. rzadko pokazywane rękopisy Stanisława Lema i Jana Józefa Szczepańskiego. Na tym nie koniec. Podczas wystawy planowanych jest jeszcze kilka dodatkowych atrakcji – po raz pierwszy będzie można zobaczyć niezwykle dziennik Jerzego Stuhra.

Następnego dnia (25 października, piątek) o godz. 12:00 w siedzibie Wydawnictwa Literackiego odbędzie się przekazanie przez Ritę Gombrowicz i Prezes Rady Nadzorczej Wydawnictwa Literackiego Verę Michalską-Hoffmann rękopisu *Kronosu* w ręce Dyrektora Biblioteki Narodowej w Warszawie, dr. Tomasza Makowskiego. Tekst znajdzie się w archiwum tejże biblioteki. 17 października (czwartek) do księgarń trafi również faksymilowe wydanie rękopisów *Kronosu* – w pięknej szacie graficznej, formie albumowej, ze wstępem Rity Gombrowicz, przypisami i posłowiem prof. Jerzego Jarzębskiego. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

W CZWARTEK

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski

10:00 - Seminarium dla uczczenia pamięci prof. Marka Sobolewskiego w 30. rocznicę śmierci, Collegium Wróblewskiego, Wydział Prawa i Administracji UJ, ul. Olszewskiego 2

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Magdalena Sroka

16:30 - Uroczyste ogłoszenie laureatów jubileuszowej 10. edycji Polskiej Nagrody im. Sérgio Vieira de Mello, Willa Decjusza, ul. 28 Lipca 1943 17 a

18:00 – Otwarcie nowych wystaw w MOCAK-u w tym *30 wystawa Rady Europy: „Potrzeba wolności. Sztuka europejska po 1945 roku”*, Muzeum Sztuki Współczesnej MOCAK, ul. Lipowa 4

Filip Szatanik

Zastępca Dyrektora ds. Informacji